Edital DAG-DARH

EDITAL N.º 66/2024

JOSÉ LUÍS GASPAR JORGE, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AMARANTE:

TORNA PÚBLICO no uso da competência prevista, na alínea t), do n.º 1 do artigo

35.º e n.º 1 do artigo 56.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, e para efeitos do disposto

no artigo 12.º do Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de março:

QUE, por meu Despacho de 22 de março de 2024, exarado no Fdoc n.º 3568/2024

EXT, foi autorizado o corte / condicionamento de Trânsito, para realização do evento

desportivo Ultra Trail do Marão, com passagem no Concelho de Amarante, pela

União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão, União

das Freguesias de Olo e Canadelo, União das Freguesias de Aboadela, Sanche e

Várzea, Freguesia de Ansiães, Freguesia de Candemil, União das Freguesias de

Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei, Freguesias de Gouveia (S. Simão) e Salvador do

Monte, constituído por cinco provas e uma caminhada, no dia 22 a 24 de março

de 2024, nos seguintes termos:

Corte de trânsito:

Entre as 6:00 horas do dia 22 e as 20:00 horas do dia 24 de março de 2024, na Rua

do Parque Florestal, entre a Rotunda António Lago Cerqueira e o Parque do Ribeirinho.

Prova UTM Endurance_115K:

Inicio às 21:00 horas,  no dia 22.03.2024, na Praça 9 de Abril, em Mondim de

Basto,segue centro de Mondim de Basto, daqui segue em direção a Campos

(atravessando a EN312), sempre por trilhos pedestres até ao Alto da Senhora da

Graça. Seguindo Vilar de Ferreiros, Ermelo, e logo após atravessa a EN304, Pardelhas,

seguindo Campanhó, Vale do Porto Velho, Vale do Porto Velho, Covelo do Monte, Alto

de Gavião, Parque da Lameira, Senhora da Moreira, Eido (Ansiães), subida do Alto das

Veias e Portal da Freita, Montes, Cotorinho e Rio Moinhos, Prazeta, Soutelo, Senhora

da Serra, Encosta das Lajes, Mafómedes, Póvoa, Penedo Longo, Corvachã, Rio

Carneiro, Pardinhas, Travanca do Monte, Aldeia Velha, S. Simão de Gouveia, Vila

Nova, S. Salvador do Monte, Pista do Formão terminando até às 05:00 horas, dia

24.03.2024, com um tempo máximo para a sua conclusão de 32 horas, no Parque do

Ribeirinho.

Edital DAG-DARH

Prova UTM_60K:

Inicio às 8:00 horas, no dia 23.03.2024, no Centro de Lazer de Ansiães, segue-se a

subida do Alto das Veias e Portal da Freita, Montes, Cotorinho e Rio Moinhos, Prazeta,

Soutelo, Senhora da Serra, Encosta das Lajes, Mafómedes, Póvoa, Penedo Longo,

Corvachã, Rio Carneiro, Pardinhas, Travanca do Monte, Aldeia Velha, S. Simão de

Gouveia, Vila Nova, S. Salvador do Monte, Pista do Formão terminando até às 01:00

horas, do dia 24.03.2024, com um tempo máximo para a sua conclusão de 17:00

horas, no Parque do Ribeirinho (Meta).

Prova TM_40K:

Inicio às 10:00 horas, no dia 23.03.2024, junto da capela de Nossa Senhora dos

Remédios, em Teixeira/Baião, segue-se a subida até aos Seixinhos, desce a

Mafómedes e depois à Póvoa (em Ansiães, Amarante), Corvachã, Rio Carneiro,

Pardinhas, Travanca do Monte, Aldeia Velha, S. Simão de Gouveia, Vila Nova, S.

Salvador do Monte, Pista do Formão, terminando até às 20:00 horas, com um tempo

máximo para a sua conclusão de 10:00 horas.

Prova MTM_25K:

Início às 08:00 horas, no dia 24.03.2024, na Praça dos Heróis do Ultramar, em

Campelo/Baião, segue-se a subida para a Serra da Aboboreira, descendo depois para

Gouveia (S. Simão), Vila Nova, S. Salvador do Monte, Pista do Formão, terminando

até às 14:00 horas, com um tempo máximo para a sua conclusão de 6:00 horas, no

Parque do Ribeirinho (Meta).

Prova MTC_15K:

Inicio às 9:00 horas, no dia 24.03.2024, junto da antiga escola primária da Aldeia

Velha, em Gouveia (S. Simão), segue-se em direção ao centro da povoação de

Gouveia, Vila Nova, S. Salvador do Monte, Pista do Formão, e termina até às 14:00

horas, com um tempo máximo para a sua conclusão de 5 horas, no Parque do

Ribeirinho (Meta).

Caminhada WALK_15K:

Inicio às 09:00 horas, no dia 24.03.2024, junto da antiga escola primária da Aldeia

Velha, em Gouveia (S. Simão), segue-se em direção ao centro da povoação de

Gouveia, Vila Nova, S. Salvador do Monte, Pista do Formão, terminando até às 14:00

horas, com um tempo máximo para a sua conclusão de 5 horas, no Parque do

Ribeirinho (Meta).

Edital DAG-DARH

Para constar e produzir os efeitos legais se publica o presente Edital, no Portal

Municipal, no painel eletrónico e nos Paços do Concelho.

E eu, Carla Mónica Marques Teixeira Pereira Afonso, Chefe da Divisão Administrativa e

de Recursos Humanos, o subscrevi.

Paços do Município de Amarante, 22 de março de 2024.

   O Presidente da Câmara Municipal                                  A Chefe da DARH,

    Dr. José Luís Gaspar Jorge                                           Carla Mónica Afonso

Assinado por: CARLA MONICA MARQUES TEIXEIRA
PEREIRA AFONSO
Num. de Identificação: 11090625
Data: 2024.03.22 16:01:14+00'00'